

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 27. september 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 182 (Alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 182:

Vil ministeren fra Flygtningenævnet indhente en udtalelse, der belyser, hvilke områder i Somalia der efter de seneste baggrundsoplysninger kan være omfattet af de samme sikkerhedsmæssige problemer som byen Qorooley, sådan som det er beskrevet i Flygtningenævnets afgørelse i den sag, der omtales i artiklen "Ny afgørelse kan sætte en stopper for hjemsendelse af somaliere", Berlingske, 24. september 2019?

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Udlændinge- og Integrationsministeriet indhentet en udtalelse fra Flygtningenævnet, der har oplyst bl.a. følgende:

”For så vidt angår de sikkerhedsmæssige forhold i Somalia, er Flygtningenævnet i besiddelse af en omfattende samling af generelt baggrundsmateriale om forholdene i de lande, hvorfra Danmark modtager asylansøgere, herunder Somalia. Baggrundsmaterialet udvælges ud fra en vurdering af kildernes objektivitet og generelle og konkrete indsigt vedrørende asylretlige forhold, herunder forhold af politisk og menneskeretlig karakter i andre lande. Materialet udvælges endvidere ud fra en vurdering af rapporternes aktualitet og relevans. Rapporterne udvælges så vidt muligt både fra anerkendte organisationer og myndigheder, herunder Udenrigsministeriet, Udlændingestyrelsens Landedokumentation, Dansk Flygtningehjælp, Amnesty International, Human Rights Watch, Freedom House, FN, UNHCR, US Department of State, British Home Office, Immigration and Refugee Board of Canada, norske Landinfo, svenske Utrikesdepartementet og Europarådet. Der kan nærmere henvises til Flygtningenævnets Formandskabs 27. beretning, 2018, side 241f.

Som eksempler på rapporter, der indeholder oplysninger om de aktuelle sikkerhedsmæssige forhold i Lower Shabelle regionen, hvor Qorooley ligger, kan nævnes ”Information Centre for Asylum and Migration. Briefing Notes”,

23. oktober 2019

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Asyl og Visum
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 14370
Akt-id 1034444

udgivet af Bundesamt für Migration und Flüchtlinge den 21. juli 2019, "Information Centre for Asylum and Migration. Briefing Notes", udgivet af Bundesamt für Migration und Flüchtlinge den 28. juli 2019 og "ecoi.net featured topic on Somalia: Security Situation", udgivet af Austrian Centre for Country of Origin and Asylum Research and Documentation den 11. august 2019. Der kan nærmere henvises til Flygtningenævnets hjemmeside under Baggrundsmateriale, Somalia.

Baggrundsmaterialet udgives løbende og indgår herefter i grundlaget for nævnets afgørelser i konkrete asylsager. Der kan således opstå situationer, hvor der under nævnets behandling af en sag fremkommer nye baggrundsoplysninger om forholdene i et bestemt land, som ikke forelå på tidspunktet for Udlændingestyrelsens afgørelse af sagen. I sådanne tilfælde vil nævnet efter en konkret vurdering – som i den foreliggende sag – kunne beslutte at hjemvise sagen til Udlændingestyrelsen til en fornyet behandling med henblik på at sikre en to-instans behandling af sagen og de nye oplysninger."

Flygtningenævnet har endvidere oplyst, at nævnet ikke har truffet tilsvarende afgørelser vedrørende personer fra Qorooley eller fra andre områder i Somalia, som den i spørgsmålet nævnte sag.

Der henvises i øvrigt til de samtidige besvarelser af spørgsmål nr. 181, 183, 184, 185, 186 og 187 (Alm. del) fra samme spørger.

Mattias Tesfaye

/

Inge Fabricius